
建设项目环境影响报告表

（送审本）

项目名称： 年加工 1000万个 PP、PE、PET塑料包装制品项目

建设单位： 简阳市信义顺泰包装材料有限公司

编制日期：二〇一九年五月

编制单位：重庆大润环境科学研究院有限公司





1

目 录

一、建设项目基本情况...........................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况.....................................................................................14
[...]
此部分废水中各污染物的产生情况为 COD ：200mg/L、0.01t/a，SS：500mg/L、0.026t/a，

NH3-N 25mg/L、0.001t/a。

③冷却用水

生产过程注塑机、吹瓶机及模具需用自来水进行冷却，冷却水循环使用，不外排，

每天补充蒸发消耗量约 0.3m3/d。

项目用水量如下表所示：
表 5-1 项目用水及排放情况表

本项目用水情况水平衡见下图。

图 5-3 项目水量平衡图 单位：m3/d

3.2物料平衡分析

用水

项目

使用规

模
用水标准

日用水

量（m3）

年用水

量（m3）

排水系

数

日产废

水量

（m3）

年产废

水量

（m3）

去向

生活

用水
8人

未住厂准

按 50L/人
•d计算，住

厂按 150L/
人•d

0.8 240 0.85 0.68 204

达标外

排
场地

清洁

水

757.5m2

每平方

2L，每个 7
工作日一

次

0.216 64.8 0.8 0.173 51.9

冷却

用水
0.3m3/d 90 0 0 0

合计 / / 1.316 394.8 / 0.853 255.9

损耗0.12

广

德

成

污

水

处

理

站

0.680.8
员工生活用水

新鲜水
1.316

0.853

0.1730.216 场地清洁水

赤水河

损耗0.043

损耗0.3
0.3

冷却用水

园区污水处理厂



34

本项目物料平衡如表 5-2；

表 5-2 项目物料平衡表

原料（t/每年） 产品、污染物（t/每年）

瓶级聚酯切片 1000 饮料瓶（产品） 2639.046

聚丙烯（含色母颗粒） 200 粉尘 0.03

聚乙烯
1000 VOCs（以非甲烷总

烃计）

0.924

色母颗粒 440

合计 2640 合计 2640

4营运期污染物产生及防治措施

4.1废气

项目区域内未设置食堂，故无食堂油烟产生。生产过程中产生的废气主要为注塑

成型、吹塑成型的过程中会产生有机废气（以非甲烷总烃计）和残次品粉碎过程中产

生的粉尘、拌料粉尘；

4.1.1有机废气

本项目营运期废气主要为注塑、吹塑过程中产生的有机废气，有机废气以 VOCS

计。

瓶级聚酯切片（PET）熔化温度 220~270℃，热分解温度在 320℃以上，本项目对

其注塑过程中加工温度在 200~250℃，吹塑过程中加工温度为 30~150℃；聚乙烯（PE）

熔化温度 220~270℃，热分解温度在 300℃以上，本项目对其注塑过程中加工温度在

200~250℃，吹塑过程中加工温度为 30~150℃；聚丙烯（PP）及色母颗粒熔化温度

160-220℃，热分解温度在 350℃以上，本项目对其注塑过程中加工温度在 200~250℃。

综上所述，本项目加工温度低于分解温度，塑料颗粒在注塑机内发生熔融但均未

达到热分解温度，但由于分子间的剪切挤压下发生断裂、分解、降解过程从而产生微

量有力的单体废气。浓度低，以非甲烷总烃计。参照参考美国环保《空气污染物排放

和控制手册》中塑料废气的排放介绍，在无任何措施时，挥发性有机废气的排放系数

为 0.35kg/t。本项目塑料年使用量总共 2640t（含色母颗粒），产生有机废气的量为

0.924t/a，注塑及吹塑工艺按年工作 4800h计，排放速率为 0.19kg/h。

治理措施及排放情况:每台注塑机上方设置集气罩（共设置 18套），集气罩边缘

下延至离地高度 0.5m，形成局部半封闭空间，每台吹瓶机上方设集气罩（共设置 7套），



35

废气通过管道串联输送至活性炭装置吸附，尾气通过 1根 15m高的排气筒排放。集气

罩废气捕集效率按照 90%计算，活性炭的吸附效率按 30%计，则废气处理的综合效率

为 27%，处理后废气排放量为 0.67t/a（逸散 0.09t/a，有组织 0.58t/a），废气装置的风

机风量按 15000m3/h设计。则项目有组织有机废气排放浓度为 8.05mg/m3。满足《天津

市工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中塑料制品制造：热熔、

注塑工艺的排放标准中有机废气最高允许排放浓度要求（有组织允许排放浓度

50mg/m3）。

活性炭吸附处理系统工作原理：在用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中

的某一些组分或某些组分可被吸引到固体表面并浓集其上，此现象称为吸附。吸附处

理废气时，吸附的对象是气态污染物，被吸附的气体组分称为吸附质，多孔性物质称

为吸附剂。

固体表面吸附了吸附质后，一部分被吸附的吸附质可从吸附剂表面脱离，此现象

称为脱附。而当吸附进行一段时间后，由于表面吸附质的浓集，使其吸附能力明显下

降而不能满足吸附净化的要求，此时需要采用一定的措施使吸附剂上已吸附的吸附质

脱附，已恢复吸附剂的吸附能力，这个过程称为吸附剂的再生。因此，在实际工作中，

正是利用吸附剂的吸附－再生－吸附的循环过程，达到除去废气中污染物质并回收废

气中有用组分的目的。

活性炭更换频次：根据杨芬、刘品华《活性炭纤维在挥发性有机废气处理中应用》

的试验结果表明，每公斤活性炭可吸附 0.22－0.25kg 的有机废气，本次环评取每公斤

活性炭吸附有机废气量为 0.22kg，拟建项目有机废气的去除量约 0.25t/a，经计算活性

炭使用量约 1.14t/a，项目所使用的活性炭的填充量为 100kg，则使用的活性炭更换周期

应 12次/a，则项目应每 25个工作日对活性炭进行一次更换。

4.1.2粉尘

（1）碎料粉尘

本项目废次品、塑料边角料破碎过程会产生少量粉尘，破碎时不需要细化，只需

破碎成较小块状即可，同时破碎机加盖密封（抑尘效率按照 80%计算）。

根据类比同类项目（“长沙铭凯塑胶模具科技有限公司塑胶模具制造与注塑生产建

设项目环境影响报告表”）分析，粉尘产生量约为塑料边角料及次品产生量的 0.5%（本



36

项目塑料边角料及次品产生量为 5t/a），则粉尘产生量为 0.03t/a，破碎机工作时间为

4h/d，合计 1200h/a，粉尘产生速率为 0.025kg/h。排放量为 0.006t/a，粉尘排放速率为

0.005kg/h。

（2）拌料粉尘

项目破碎后的不合格产品和原料进行混合后回用于生产，和料时将产生少量粉尘，

项目和料机加盖密封（抑尘效率按照 80%计算）。项目年和料总量为 12t/a，粉尘产生

量按照原料的 1%计算，则粉尘产生量为 0.12t/a，和料机工作时间为 4h/d，合计 1200h/a，

粉尘产生速率为 0.1kg/h。排放量为 0.024t/a，粉尘排放速率为 0.02kg/h。

综上所述，项目逸散粉尘总量为 0.024t/a+0.006t/a=0.03t/a，粉尘排放速率为

0.025kg/h。环评要求，项目及时对逸散的粉尘进行清扫，收集灰主要为塑料片、粉尘

等，可交由环卫部门处理。

综上，项目运营期大气污染物产生及排放情况汇总如下：

表 5-3 项目大气污染物产生及排放情况汇总

污染源

区域

污染

物
产生量(t/a) 治理措施 排放量(t/a)

注塑

区及

吹塑

区

注塑、吹塑

有机

废气

（以

非甲

烷总

烃

计）

0.924t/a

每台注塑机上方设置集

气罩（共设置 18套），集气

罩边缘下延至离地高度 0.5m，

形成局部半封闭空间，每台吹

瓶机上方设集气罩（共设置 7
套）废气通过管道串联输送至

活性炭装置吸附，尾气通过 1
根 15m高的排气筒排放。类比

同类项目，集气罩废气捕集效

率可达 90%，活性炭的吸附效

率按 30%计，则废气处理的综

合效率为 27%。废气装置的风

机风量按 15000m3/h设计

0.67t/a
逸散：0.09t/a
（0.019kg/h）；

有组织：0.58t/a
（8.05mg/m3）

破碎

区
破碎

颗粒

物

0.03t/a
（0.025kg/h） 破碎机加盖密封

0.03t/a（0.025kg/h）
拌料

区
和料

0.12t/a
（0.1kg/h） 和料机加盖密封

4.2废水

营运期外排的废水包括生活污水、车间清洁废水。

项目排水采取雨污分流制。雨水经项目场地内道路边均设有带盖板明沟，雨水通

过带盖板明沟排入园区雨水管网。



37

生活污水：

本项目职工共 8人，由水平衡章节可知，项目排水量为 0.68m3/d(204m3/a)。

人类生活过程中产生的污水，是水体的主要污染源之一。生活污水中含有大量有

机物，如纤维素、淀粉、糖类和脂肪蛋白质等;也常含有病原菌、病毒和寄生虫卵;无机

盐类的氯化物、硫酸盐、磷酸盐、碳酸氢盐和钠、钾、钙、镁等。参考一般生活污水

水质参数，生活污水水质一般为 CODcr:350~500mg/L，BOD5:150~200mg/L，

SS:200~300mg/L，TN: 20~85mg/L，TP :4~15mg/L，NH3-N:30~45mg/L。本次评价均取

中间值。

场地清洁废水

由水平衡章节可知，场地清洁废水排水量为 0.173m3/d（51.9m3/a），此部分废水

中各污染物的产生情况为 COD ：200mg/L、0.01t/a，SS：500mg/L、0.026t/a，NH3-N

25mg/L、0.001t/a。

拟采取措施：生活污水与车间清洁废水一起经广德成污水处理站处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，进入园区污水管网，由园区污水处理厂

处理达《四川省岷江、沱江流域污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处

理厂”排放浓度限值要求，其中 TP按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准控制，尾水就近排入赤水河。

四川广德成食品有限公司厂区西南角建有污水处理站一座，设计污水处理规模

90t/d，采用“格栅+混凝+初沉+厌氧池+好氧池(两级生物接触氧化) +二沉+气浮、过滤+

紫外消毒”工艺。对污染物的处理效率可达90%。

达标排放可行性分析

营运期项目污水污染物产生及处理统计情况详见下表。

表 5-4 营运期废水产生以及处理情况

项目 项目
废水量 COD SS NH3-N
(m3/a) mg/l t/a mg/l t/a mg/l t/a

废水

处理前

255.9
377.8 0.0967 300.9 0.077 33.6 0.0086

污水处理站处理后 37.7 0.01 30 0.008 3.36 0.0008

《污水综合排放标准》三级标

准
500 400 45



38

备注
氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

B 级标准

注：氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）B 等级标准。

结合上表，项目废水经已建污水处理站处理后可达《污水综合排放标准》三级标

准，能够满足进入园区污水处理厂的浓度标准。

4.3噪声

项目区域内噪声主要来源于生产设备如注塑机、破碎机、吹瓶机等（噪声源强在

70-88dB(A)），全部位于室内。根据《机械工业设备噪声手册》和同类工程调查，主

要设备噪声源强如下所示：

表 5-5 主要设备噪声源强一览表

序

号

设备

名称
规格型号

台数

安装位置 运行方式
噪声值

dB（A）

噪声治

理方式

治理后

单台设

备声级

dB（A）

1 注塑

机
HMD358M8-SP 18 室内 间断运行 70~80

墙体隔

声、柔

性 连

接、基

础 减

震、夜

间不作

业

65

2 破碎

机
/ 10 室内 间断运行 80~85

75

3 吹瓶

机
/ 7 室内 间断运行 70~80

45

4 拌料

机
/ 10 室内 间断运行 70~80

65

5 空压

机
/ 1 室内、单独房

间布设
间断运行 85~88

70

本项目拟采取的主要噪声控制具体措施分析如下：

①合理布局：主要产噪设备均布置在车间内，利用房间进行隔声；

②选用低噪声设备：充分选用先进的低噪设备，以从声源上降低设备本身噪声；

对高噪声设备设置减震基础；采用柔性连接，以减小噪声和振动的传递；加强设备的

维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

③单独房间布设空压机、定期对设备进行维护。

④夜间不作业。

（2）交通运输噪声

交通运输噪声属于间歇性噪声源，声源强度介于 65~70dB（A），可以通过加强管

理，优化厂区道路结构，定期对运输机械进行维护保养等措施降低对外界声环境的影

响。同时，在物料转运过程中要采取加强管理、控制车辆行驶速度等措施降低交通噪



39

声对周围环境的影响，通过采取措施可将交通噪声控制在较低水平。

通过采取上述措施后，可大大降低噪声对环境的影响，确保项目厂界噪声达到《工

业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中规定的3 类标准限值要求。

4.4固废

本项目废水依托四川省广德成食品有限公司的污水处理站处理，故污泥的清运由

归原负责进行，不在本环评评价范围内。

本项目产生的固体废物主要分为人员生活垃圾、一般工业废弃物以及危险废物。

员工生活垃圾：项目营运期员工人数为 8人，生活垃圾按 0.5kg/d•人计，则生活垃

圾产生量为 4kg/d（1.2t/a），生活垃圾经分类收集后，交由环卫部门统一清运处置。

（1）一般固体废弃物

项目营运期一般固体废弃物主要为收集灰、废包装材料。废包装材料产生量为

0.01t/a。收集灰产生量为 0.03t/a。

项目拟建设一个 10m2的固体废弃物收集点，位于生产车间内，地面进行水泥硬化，

周边设置围挡，按照一般固体废物储存处置场进行建设。废包装材料交由供料厂家回

收，收集灰主要为塑料片、粉屑，交由环卫部门统一处理。本报告要求，项目产生的

一般固体废弃物不能随意丢弃，不得在厂区内长期堆存，定期处理。

（2）危险废物

①废机油：一般情况下，空压机每 3个月维护一次，每次产生约 2L废机油，每年